
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)   
Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158  
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.edu.it 

 
Determina  n. 2023/124 
 
 
Determina a contrarre per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi mediante procedura autonoma 
di affidamento diretto per un importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, –  
Trenord_Villa Padulli, Cabiate_Uscita didattica – 12/10/2023 - classi 3^EG scuola secondaria A. Moro 
CIG Z603CB039B   
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  

VISTO 

Il regolamento di istituto, prot. 638 del 21 febbraio 2019 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

il Programma annuale 2023 approvato dal CDI con delibera n. 35 del 29/11/2022 e il 
parere dei revisori dei Conti: 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 
36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7 

VISTO 
 
VISTA 

che in data odierna non sono attive Convenzioni Consip riguardanti il servizio/fornitura 
comparabile con quella oggetto dell’affidamento  

L'autorizzazione accordata ai docenti delle classi 3^EG della scuola secondaria A. Moro 
di Ceriano Laghetto per un’uscita didattica presso Villa Padulli, Cabiate, il giorno 12 
ottobre 2023;  



CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
VISTO 

 le motivazioni didattiche, in quanto l’uscita didattica è inserita nel Progetto Parco delle 
Groane “Guarda dove metti i piedi”; gli alunni si recheranno a Cabiate con le Ferrovie 
Trenord, come da conferma preventivo n COM-20231002-593216 del 03/10/2023;  
 

che il percorso prevede lo studio degli aspetti geologici del Parco delle Groane: 
conoscenza delle origini e delle caratteristiche del suolo e delle principali rocce presenti 
nel Parco; gli alunni comprenderanno quali sono le principali forze modellatrici del 
territorio. 
 
che il trasporto in treno risulta essere quello più idoneo e comodo per raggiungere Villa 
Padulli, in Cabiate, si ritiene sia meglio procedere alla prenotazione del biglietto 
cumulativo di A/R per il trasferimento dei gruppi 

 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO 

 

 

 
 
VISTO 

 
VISTO 

 

 
VISTO 

 

 

 

 
VISTO 

 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara;  
 
la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
 
in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 
 
in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  regolamento  (UE)  
2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  le 
istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui 
all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono 
procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle disposizioni del 
presente titolo;” 

in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 
lettera a); 
 
in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta 
che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 
deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione 
nè lo svolgimento di indagini di mercato.  
 
in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et 
simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto meno, 
l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere 
preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità 
di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi 
rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 



 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
ATTESE 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
 
 
 

economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una 
eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la 
ratio che informa l’intero decreto semplificazione. 
 
che l’ammontare della soglia di rilevanza, di cui all’art. 36, comma 2 D.Lgs. 19 aprile 
2016 n. 50, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in combinato 
disposto con il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 45, comma 2, lettera (a) e che il 
valore presunto dell’appalto cui si riferisce la presente determinazione, non eccede 
tale soglia, la formula scelta da questa Amministrazione per l’esecuzione del servizio 
sarà quella dell’Affidamento Diretto.  
 
che in data odierna non sono attive Convenzioni Consip riguardanti il 
servizio/fornitura comparabile con quella oggetto dell’affidamento 

le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione” . 
 
del possesso da parte dell’operatore economico considerato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80, del D.lgs.50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale ( art.83,c.1 
lett.a del D.Lgs 50/2016); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa e che ne formano parte integrante, alla 
ricognizione finalizzata all’Affidamento Diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’Art. 36 
«Contratti sotto soglia», comma 2, punto (a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato e modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56;  

 di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio mediante affido diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016; 

 di individuare Trenord Srl,  P.I. IT06705490966, come corrispettivo per il biglietto comitiva (COM-
20231002-593216), per il viaggio andata/ritorno Ceriano Laghetto/Cabiate per l’uscita didattica 
presso Villa Padulli, del 12 ottobre 2023, con i fondi pervenuti a tale scopo dalle famiglie; 

 di prevedere la spesa complessiva di € 105,00 al Progetto A5 – 1 Uscite didattiche e viaggi di 
istruzione dell’esercizio finanziario 2023;  

 di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di Gara 
(CIG) e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  

 di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a 
norma dell’art. 10 c.1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal 
D.L.vo 20 aprile 2013 n. 33;  

 di nominare il Dirigente Scolastico Longo Katia Cristina quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 

Cogliate,   18/10/2023 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Katia Cristina Longo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2023-10-19T15:50:06+0000
	LONGO KATIA CRISTINA




